
Subsidieregeling Beroepsonderwijs in Bedrijf

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 17 april 2007, nr. WJZ
7047871, houdende regels inzake de
verstrekking van subsidies in het kader
van de versterking van de samenwerking
tussen bedrijfsleven en beroepsonder-
wijs (Subsidieregeling Beroepsonder-
wijs in Bedrijf)

De Minister van Economische Zaken,
Na overleg met de Minister van Onder-
wijs, Cultuur en Wetenschap en de
Minister van Landbouw, Natuur en
Voedselkwaliteit;
Gelet op artikel 3 van de Kaderwet EZ-
subsidies;

Besluit:

§ 1. Algemene bepalingen

Artikel 1
In deze regeling wordt verstaan onder:

Minister: de Minister van Economi-
sche Zaken;

beroepsonderwijsinstelling:
een school voor voortgezet onder-

wijs als bedoeld in artikel 1 van de Wet
op het voortgezet onderwijs voor zover
het daarin verzorgde voorbereidend
beroepsonderwijs, bekostigd uit de
openbare kas;

een instelling als bedoeld in artikel
1.1.1. onderdeel b, van de Wet educatie
en beroepsonderwijs;

ondernemer: natuurlijke persoon of
rechtspersoon, niet zijnde een rechtsper-
soon die krachtens publiekrecht is
ingesteld, die een onderneming in stand
houdt;

MKB-ondernemer: een ondernemer
die een onderneming in stand houdt in
de zin van verordening (EG)
nr. 364/2004 van de Commissie van
25 februari 2004 (PbEG L 63) tot wijzi-
ging van verordening (EG) nr. 70/2001
van de Commissie betreffende de toe-
passing van de artikelen 87 en 88 van
het EG-verdrag op staatssteun voor klei-
ne en middelgrote ondernemingen;

praktijkleren: alle vormen van leren in
de beroepspraktijk of met behulp van de
beroepspraktijk die in combinatie met
theorieonderwijs strekken tot het beha-
len van een diploma in het voorberei-
dend middelbaar beroepsonderwijs of
middelbaar beroepsonderwijs;

vernieuwingstraject: een traject
gericht op het gezamenlijk door onder-
nemers en beroepsonderwijsinstellingen
vernieuwen van de vorm, de inhoud en
het proces van of de taakverdeling rond-
om het praktijkleren;

a. 

b. 
1°. 

2°. 

c. 

d. 

e. 

f. 

project: een samenhangend geheel
van activiteiten gericht op:

het leggen van de basis voor een
samenwerking tussen een of meer
ondernemers en een of meer beroepson-
derwijsinstellingen met betrekking tot
een vernieuwingstraject;

het door ondernemers en beroepson-
derwijsinstellingen gezamenlijk ontwer-
pen en uitvoeren van het vernieu-
wingstraject of

het duurzaam verankeren van het
door ondernemers en beroepsonderwijs-
instellingen gezamenlijk ontwikkelde
vernieuwingstraject op basis van schrif-
telijke afspraken;

samenwerkingsverband: een geen
rechtspersoonlijkheid bezittend verband
van ten minste één MKB-ondernemer en
een beroepsonderwijsinstelling dat blij-
kens schriftelijke stukken samenwerkt
in het kader van praktijkleren.

Artikel 2
De Minister verstrekt op aanvraag een

subsidie aan een samenwerkingsverband
dat een project uitvoert.

Geen subsidie wordt verstrekt voor
zover voor activiteiten, als bedoeld in
artikel 1, onderdeel g, door de Minister
reeds subsidie is verstrekt.

Geen subsidie wordt verstrekt indien
de aanvrager vóór het indienen van de
aanvraag ter zake van het project reeds
verplichtingen is aangegaan.

Artikel 3
De subsidie bedraagt 50 procent van

de subsidiabele kosten.
De subsidie bedraagt niet meer dan

€ 500.000, ook voor zover een samen-
werkingsverband meerdere aanvragen
indient voor activiteiten, als bedoeld in
artikel 1, onderdeel g.

De subsidie bedraagt ten hoogste
€ 25.000 voor activiteiten als bedoeld in
artikel 1, onderdeel g, 1e.

Artikel 4
Indien voor de subsidiabele kosten of

een deel daarvan reeds door de Commis-
sie van de Europese Gemeenschappen
dan wel een bestuursorgaan subsidie is
verstrekt, wordt slechts een zodanig
bedrag aan subsidie verstrekt, dat het
totale bedrag aan subsidie niet meer
bedraagt dan 50 procent van de subsidia-
bele kosten en niet meer dan € 500.000.

Bij de toepassing van het eerste lid
blijven de aanvullende vergoedingen
verstrekt op grond van de Regeling
innovatiebox beroepsonderwijs 2006–

g. 

1°. 

2°. 

3°. 

h. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

2009 danwel de Regeling stagebox
beroepsonderwijs 2006 tot en met 2010,
buiten beschouwing.

Artikel 5
Als subsidiabele kosten van een pro-

ject worden uitsluitend in aanmerking
genomen:
de volgende rechtstreeks aan de uitvoe-
ring van het project toe te rekenen, na de
indiening van de aanvraag door de sub-
sidieontvanger gemaakte en betaalde
kosten:

het aantal na de indiening van de aan-
vraag door direct bij het project betrok-
ken personeel van de ondernemer
gemaakte uren, vermenigvuldigd met
het in het tweede lid bedoelde integrale
uurtarief dat de subsidieontvanger han-
teert voor dat personeel, dan wel met het
in het derde lid bedoelde tarief;

het aantal na de indiening van de aan-
vraag door direct bij het project betrok-
ken personeel van de beroepsonderwijs-
instelling gemaakte uren, vermenigvul-
digd met het in het tweede lid bedoelde
integrale uurtarief dat de subsidieont-
vanger hanteert voor dat personeel, dan
wel met het in het derde lid bedoelde
tarief;

de specifiek ten behoeve van het pro-
ject gemaakte en betaalde kosten voor
zover deze niet zijn  opgenomen in het
integrale uurtarief.

Het in het eerste lid bedoelde integra-
le uurtarief wordt berekend op basis van
een binnen de organisatie gebruikelijke
en controleerbare methodiek, die is
gebaseerd op bedrijfseconomisch en
maatschappelijk aanvaardbare grondsla-
gen. Het integrale uurtarief is samenge-
steld uit de directe personeelskosten en
de indirecte kosten. Het integrale uurta-
rief betreft uitsluitend de kosten uit de
gewone bedrijfsuitoefening en bevat
geen winstopslag.

Indien de subsidieontvanger geen
integraal uurtarief hanteert, dan wordt
op diens verzoek dit tarief vervangen
door een vast uurtarief van € 35.

De in het eerste lid, onder c, bedoelde
kosten worden slechts in aanmerking
genomen voor zover ze na de indiening
van de aanvraag zijn gemaakt. Eventue-
le restwaarde van speciaal voor het
project aangeschafte apparatuur wordt
in mindering gebracht op de subsidiabe-
le kosten.

De kosten, bedoeld in het eerste lid,
onderdeel c, die vergoed kunnen worden
op grond van dit artikel worden in aan-
merking genomen met inbegrip van
omzetbelasting, indien de subsidieont-

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

3. 

4. 

5. 

EZ

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 1



vanger die de kosten heeft gemaakt de
omzetbelasting niet in aftrek kan bren-
gen.

Kosten, als bedoeld in het eerste lid,
onderdeel c, gemaakt in het kader van
het project en verschuldigd aan een ken-
niscentrum beroepsonderwijs bedrijfsle-
ven, als bedoeld in artikel 1.1.1,
onderdeel b2, van de Wet educatie en
beroepsonderwijs, zijn niet subsidiabel,
voor zover hiervoor reeds aanspraak is
gedaan op bekostiging uit ’s Rijks kas
op grond van artikel 1.5.1 van de Wet
educatie en beroepsonderwijs.

Artikel 6
Ieder begrotingsjaar wordt bij Ministe-

riële regeling een subsidieplafond
vastgesteld voor het in dat jaar verlenen
van subsidie op grond van deze regeling.

Het subsidieplafond voor het in 2007
verlenen van subsidies bedraagt
€ 12.000.000.

§ 2. Aanvraag en beslissing op de aan-
vraag

Artikel 7
De aanvraag om subsidie wordt inge-

diend met gebruikmaking van een
formulier overeenkomstig het model dat
is opgenomen in de bij deze regeling
behorende bijlage 1 en gaat vergezeld
van de in het formulier genoemde stuk-
ken waaronder in ieder geval een pro-
jectplan en een begroting van de kosten.

Het projectplan bevat in ieder geval:
de doelstelling van het project;
een activiteitenplan met daarin in

ieder geval opgenomen een beschrijving
van de activiteiten van het project uitge-
zet in tijd, de belangrijke stappen,
tussenresultaten en eindresultaten in het
project en het aantal onderwijsdeelne-
mers dat met het vernieuwingstraject
wordt bereikt;

een kort overzicht van de voor het
project relevante recente of lopende ver-
nieuwingen op het gebied van praktijkle-
ren en de wijze waarop deze kennis in
het project wordt toegepast;

een overzicht van de vernieuwingen
met betrekking tot de vorm, de inhoud
en het proces van of de taakverdeling
rondom het praktijkleren die door het
project worden verwezenlijkt;

een beknopte beschrijving van de wij-
ze waarop het samenwerkingsverband
netwerken zou kunnen vormen met de
regionale omgeving;

een beschrijving van de projectorgani-
satie en de activiteiten van de afzonder-
lijke deelnemers van het samenwer-
kingsverband met betrekking tot het
project;

de schriftelijke afspraken als bedoeld
in artikel 1, onderdeel g, 3e, indien het
project mede is gericht op duurzame
verankering als daar bedoeld.

6. 

1. 

2. 

1. 

2. 
a. 
b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

De begroting van de kosten bevat in
ieder geval een raming van de subsidia-
bele kosten per deelnemer van het
samenwerkingsverband.

Het samenwerkingsverband wijst een
der deelnemende ondernemers aan als
penvoerder die mede namens de andere
deelnemers van het samenwerkingsver-
band de aanvraag indient.

Artikel 8
De Minister geeft een beschikking bin-
nen acht weken na de ontvangst van de
aanvraag.

Artikel 9
De Minister beslist in ieder geval afwij-
zend op een aanvraag indien:

de aanvraag niet voldoet aan de rege-
ling;

onvoldoende vertrouwen bestaat dat
het samenwerkingsverband de capacitei-
ten heeft om het project naar behoren uit
te voeren;

de voor rekening van de deelnemers
blijvende subsidiabele kosten voor meer
dan 60 procent voor rekening komen
van de deelnemende ondernemers teza-
men, dan wel van de deelnemende
beroepsonderwijsinstellingen tezamen;

de personele inbreng in de uitvoering
van het project niet evenredig is ver-
deeld over de deelnemende beroepson-
derwijsinstellingen en de deelnemende
ondernemers;

onvoldoende vertrouwen bestaat in de
financiële haalbaarheid van het project;

onvoldoende aannemelijk is dat de
samenwerking leidt tot verbetering van
het praktijkleren;

de kosten van het project niet in ver-
houding zijn met de activiteiten en de te
verwachten resultaten, met name voor
de MKB-ondernemers;

het niet aannemelijk is dat de activitei-
ten bedoeld in artikel 1, onderdeel g, 1e,
binnen zes maanden na subsidieverle-
ning worden afgerond;

het niet aannemelijk is dat het ver-
nieuwingstraject binnen drie jaar kan
worden voltooid;

onvoldoende vertrouwen bestaat in de
structurele voortzetting van de activitei-
ten, bedoeld in artikel 1, onderdeel g, 3e,
indien het project mede is gericht op
duurzame verankering als daar bedoeld.

Artikel 10
De subsidie wordt verstrekt aan de

deelnemers gezamenlijk en betaald aan
de penvoerder.

De beschikking tot subsidieverlening
vermeldt een raming van de subsidiabe-
le kosten per deelnemer in het samen-
werkingsverband.

Elke deelnemer in het samenwer-
kingsverband is tot ten hoogste het naar
rato van de voor hem geraamde subsidi-
abele kosten berekende bedrag aanspra-
kelijk voor terugbetaling van de subsi-
die, voor zover de subsidieontvangers
daartoe verplicht zijn.

3. 

4. 

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

1. 

2. 

3. 

§ 3. Verplichtingen van de subsidie-
ontvanger

Artikel 11
Op de subsidieontvangers rusten de in

de artikelen 12 tot en met 15 opgeno-
men verplichtingen.

De in de artikelen 12, 13, en 14 opge-
nomen verplichtingen gelden tot aan de
dag waarop de subsidie wordt vastge-
steld. De in artikel 15 opgenomen
verplichting geldt totdat 5 jaren na die
dag zijn verstreken.

Artikel 12
De subsidieontvanger voert het pro-

ject uit overeenkomstig het projectplan
waarop de beschikking tot subsidieverle-
ning betrekking heeft en voltooit het
uiterlijk op het bij de subsidieverlening
bepaalde tijdstip.

De Minister kan voor het vertragen,
het essentieel wijzigen of het stopzetten
van het project op voorafgaand verzoek
van de subsidieontvanger schriftelijk
ontheffing verlenen van de verplichting,
bedoeld in het eerste lid. Aan de onthef-
fing kunnen voorschriften worden
verbonden.

Artikel 13
De subsidieontvanger voert een zoda-

nige administratie dat daaruit op een-
voudige en duidelijke wijze is af te
leiden:

de aard, inhoud en voortgang van de
verrichte werkzaamheden;

het aantal uren dat per werknemer is
besteed aan het project;

de berekening en samenstelling van
het door de ondernemer of beroepson-
derwijsinstelling gehanteerde integrale
uurtarief voor de loonkosten en de speci-
fiek ten behoeve van het project gemaak-
te en betaalde subsidiabele kosten.

De subsidieontvanger doet onverwijld
mededeling aan de Minister van de
indiening bij de rechtbank van een ver-
zoek tot het op hem van toepassing
verklaren van de schuldsaneringsrege-
ling natuurlijke personen, tot verlening
van surseance van betaling aan hem of
tot faillietverklaring van hem.

Artikel 14
De subsidieontvanger neemt deel aan de
jaarlijkse regionale bijeenkomst van
projectleiders voor projecten die wordt
georganiseerd door het Ministerie van
Economische Zaken in het kader van
deze regeling en brengt op deze bijeen-
komst verslag uit omtrent de uitvoering
van het project.

Artikel 15
De subsidieontvanger verleent mede-
werking aan een evaluatie van de effec-
ten van het door hem uitgevoerde pro-
ject, voor zover deze medewerking
redelijkerwijs van hem verlangd kan
worden.

1. 

2. 

1. 

2. 

1. 

a. 

b. 

c. 

2. 

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 2



§ 4. Voorschotten

Artikel 16
Op een subsidie voor een project

waarvoor een beschikking tot subsidie-
verlening geldt, kunnen op aanvraag van
de subsidieontvanger door de Minister
voorschotten worden verstrekt.

Een aanvraag wordt door de penvoer-
der, mede namens de andere deelnemers
van het samenwerkingsverband, inge-
diend met gebruikmaking van een
formulier, overeenkomstig het model
dat is opgenomen in de bij deze regeling
behorende bijlage 2.

Een voorschot wordt berekend naar
rato van de gemaakte en betaalde subsi-
diabele kosten, voor zover deze nog niet
eerder bij de verstrekking van een voor-
schot in aanmerking zijn genomen. In
totaal is het bedrag aan voorschotten
niet groter dan 80 procent van het bij de
subsidieverlening vermelde maximale
subsidiebedrag.

In afwijking van het eerste en derde
lid wordt het eerste voorschot ambtshal-
ve verstrekt bij de subsidieverlening aan
een MKB-ondernemer, met dien ver-
stande dat dit voorschot 25 procent
bedraagt van het bij de subsidieverle-
ning voor de betreffende MKB-
ondernemer vermelde maximale
subsidiebedrag.

§ 5. Subsidievaststelling

Artikel 17
De aanvraag om subsidievaststelling

voor een project wordt door de penvoer-
der, mede namens de andere deelnemers
van het samenwerkingsverband, inge-
diend binnen dertien weken na het tijd-
stip waarop het project overeenkomstig
de beschikking tot subsidieverlening,
dan wel overeenkomstig de ontheffing
van het voltooien op het bij subsidiever-
lening bepaalde tijdstip, moet zijn
voltooid.

De aanvraag wordt ingediend met
gebruikmaking van een formulier, over-
eenkomstig het model dat is opgenomen
in de bij deze regeling behorende bijlage
3 en gaat vergezeld van de in dat formu-
lier genoemde stukken.

Bij de aanvraag wordt een eindver-
slag omtrent de uitvoering en de resulta-
ten van het project gevoegd en een
financiële verantwoording.

Indien het bedrag waarop de subsidie
ten hoogste kan worden vastgesteld
€ 50.000 of meer bedraagt, wordt bij de
aanvraag om subsidievaststelling een
accountantsverklaring gevoegd die is
opgesteld op de in het formulier aange-
geven wijze.

Artikel 18
De Minister geeft de beschikking tot
subsidievaststelling binnen dertien
weken na ontvangst van de aanvraag
daartoe dan wel nadat de voor het indie-
nen ervan geldende termijn is verstreken.

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

3. 

4. 

§ 6. Slotbepalingen

Artikel 19
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 20
Deze regeling wordt aangehaald als:
Subsidieregeling Beroepsonderwijs in
Bedrijf.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst met
uitzondering van de bijlagen, die ter
inzage worden gelegd bij SenterNovem,
Juliana van Stolberglaan 3, te ’s-
Gravenhage.

Den Haag, 17 april 2007.
De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

Toelichting

I. Algemeen

1. Inleiding
De Europese Unie heeft zich ten doel
gesteld om in 2010 de meest innovatie-
ve en competitieve economie ter wereld
te zijn. Nederland heeft zich daarboven-
op ten doel gesteld om binnen de Euro-
pese Unie tot de koplopers te behoren.
De moderne kenniseconomie is een
lerende economie: het vermogen om
nieuwe vaardigheden te leren en snel toe
te passen is meer en meer van belang.
Dat betekent dat in de toekomst in toe-
nemende mate behoefte zal zijn aan
meer beter én hoger opgeleiden. Deze
urgentie wordt versterkt door de toene-
mende internationalisering die een
beroep doet op het aanpassingsvermo-
gen van de Nederlandse economie, de
snelheid waarmee technologische ont-
wikkelingen elkaar opvolgen en de
vergrijzingproblematiek die het arbeids-
aanbod onder druk zal zetten.
   Het beter ontwikkelen en benutten van
mogelijkheden van mensen is het ant-
woord op deze ontwikkelingen. Het
aanwezige talent moet tot volle bloei
worden gebracht en maximaal benut
worden. Talent moet daarbij in brede zin
worden opgevat: niet alleen kennis,
maar ook vaardigheden. De combinatie
van kennis, kunde en creativiteit in het
menselijk kapitaal zijn  essentieel voor
de toekomst van de Nederlandse econo-
mie. En de ontwikkeling daarvan begint
in het onderwijs: de onderwijsdeelne-
mers van nu zijn immers de werknemers
van morgen.
   De hele onderwijskolom speelt een
belangrijke rol in de talentontwikkeling
van mensen. Het voorbereidend middel-
baar beroepsonderwijs (hierna: vmbo)
en het middelbaar beroepsonderwijs
(hierna: mbo) neemt echter een bijzonde-
re plaats in: terwijl de vraag naar vak-

mensen toeneemt en de verwachting is
dat dit ook in de toekomst zo zal blijven,
heeft juist het vmbo en mbo te maken
met relatief veel ‘onderbenutting van
talent’: veel voortijdig schoolverlaters,
veel ongediplomeerde uitstroom, weinig
maatwerk richting werkenden en werk-
zoekenden en een suboptimale kwalita-
tieve en kwantitatieve aansluiting van
het onderwijs op de arbeidsmarkt.
   Deze onderbenutting komt onder ande-
re voort uit een te grote afstand tussen
de beroepspraktijk en het beroepsonder-
wijs. Daardoor is de afstemming tussen
wat er in het onderwijs geleerd wordt,
en wat er aan kennis en vaardigheden
gevraagd wordt op de (regionale)
arbeidsmarkt niet optimaal. Technologi-
sche ontwikkelingen in de beroepsprak-
tijk gaan bijvoorbeeld zo snel dat het
onderwijs ze niet op tijd kan absorberen.
Juist deze aansluiting bij de beroepsprak-
tijk zorgt voor boeiend onderwijs dat
deelnemers motiveert en uitdaagt.
   Het beroepsonderwijs zal responsiever
moeten worden. Met andere woorden:
het beroepsonderwijs moet beter aanslui-
ten op de wensen van de afnemers:
onderwijsdeelnemers en werkgevers.
Daardoor krijgen onderwijsdeelnemers
aantrekkelijker onderwijs, kunnen zij
een reëel beroepsbeeld ontwikkelen en
betere kansen voor zichzelf creëren op
de regionale arbeidsmarkt. Werkgevers
krijgen hierdoor op hun beurt goed opge-
leide en gemotiveerde werknemers en
kunnen het reguliere beroepsonderwijs
beter benutten voor scholing van hun
personeel.
   Beroepsonderwijsinstellingen kunnen
dit vanzelfsprekend niet alleen: hiervoor
is samenwerking met bedrijven noodza-
kelijk. Het natuurlijke aangrijpingspunt
om deze samenwerking vorm te geven
of uit te bouwen is de versterking van
het praktijkleren.
   Op dit moment wordt er door de mbo-
sector gewerkt aan herontwerp van het
mbo, waarbij onder meer aandacht is
voor de versterking van leren in de
beroepspraktijk. Er wordt geëxperimen-
teerd met vormen van beroepsonderwijs
waarbij het aanleren van competenties
(kennis, vaardigheden en houding) cen-
traal staat. De reguliere invoering is
voorzien in de huidige kabinetsperiode.
Vooruitlopend hierop zijn in de afgelo-
pen periode maatregelen genomen om
de belemmeringen aan de kant van het
onderwijs die samenwerking met het
bedrijfsleven in de weg staan zoveel
mogelijk weg te nemen. Een voorbeeld
daarvan is de Regeling innovatiebox
beroepsonderwijs 2006–2009, op grond
waarvan onderwijsinstellingen onder-
wijsinnovatie met behulp van het
bedrijfsleven ter hand kunnen nemen
(Kamerstukken II 2005/06, 27 451,
nr. 58). De Regeling stagebox 2006 tot
en met 2009 geeft instellingen de moge-
lijkheid om moeilijkere doelgroepen te
voorzien van een adequaat praktijkaan-

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 3



bod. Ook in het vmbo wordt gewerkt
aan het slechten van barrières tussen
onderwijs en bedrijf. Zo zijn de wettelij-
ke mogelijkheden voor praktijkgerichter
leren verruimd (Kamerstukken II
2004/05, 30 079, nr. 1). De onderwijs-
sector wordt dus op diverse manieren in
staat gesteld om de wisselwerking met
het bedrijfsleven een nieuwe impuls te
geven. Om tot een vruchtbare samen-
werking te komen is het echter noodza-
kelijk om ook de belemmeringen aan de
kant van het bedrijfsleven zoveel moge-
lijk weg te nemen. Deze belemmeringen
zijn deels materieel, deels immaterieel
van aard. Vooral voor het midden- en
klein bedrijf (hierna: MKB) kunnen een
gebrek aan tijd en geld samenwerking in
de weg staan. Juist deze bedrijven zou-
den veel baat kunnen hebben bij een
goede samenwerking met beroepson-
derwijsinstellingen, onder andere van-
wege de voordelen die dit oplevert voor
de (toekomstige) personeelsvoorziening.
Maar ook immateriële zaken, zoals de
door ondernemers ervaren ontoeganke-
lijkheid van onderwijsinstellingen,
verschillen in organisatiecultuur (grote
onderwijsinstelling versus kleine onder-
neming) en verwachtingspatronen
leveren soms problemen op.
   Met het oog hierop wordt het initiatief
genomen tot de Subsidieregeling
Beroepsonderwijs in Bedrijf (hierna: de
regeling). Met deze regeling worden
ondernemers, en in het bijzonder MKB-
ondernemers, financieel gefaciliteerd en
gestimuleerd om een duurzame samen-
werkingsrelatie met beroepsonderwijsin-
stellingen aan te gaan of te verdiepen.
Het verbeteren van het praktijkleren
staat hierbij centraal.
   De regeling maakt deel uit van het
bredere Actieprogramma ‘Beroepson-
derwijs in Bedrijf’  van de Ministeries
van Economische Zaken, Onderwijs
Cultuur en Wetenschap, en Sociale
Zaken en Werkgelegenheid. Dit actie-
programma houdt een integrale aanpak
in waarbij bedrijven en beroepsonder-
wijsinstellingen direct ondersteund en
gestimuleerd worden om (toekomstige)
werknemers te kwalificeren. In het
kader van dit actieprogramma zijn mid-
delen beschikbaar gesteld uit het Fonds
Economische Structuurversterking voor
onder meer de ontwikkeling van compe-
tentiegericht leer- en examenmateriaal,
duale trajecten en Erkennen van Ver-
worven Competenties (hierna: EVC), en
voor internationale stages en uitwisselin-
gen. Hiervan zullen via de Regeling
Innovatiebox beroepsonderwijs 2006–
2009 middelen beschikbaar komen voor
beroepsonderwijsinstellingen voor het
ontwikkelen van les- en examenmateri-
aal, docentenstages en maatwerktrajec-
ten. Middelen voor duale trajecten en
EVC worden via de Tijdelijke stimule-
ringsregeling leren en werken 2007
ontsloten. Internationalisering in het
onderwijs, zoals in de vorm van interna-

tionale stages en uitwisselingen, wordt
bij beroepsonderwijsinstellingen en
bedrijven gestimuleerd via initiatieven
van het EZ-agentschap EVD, de Econo-
mische Voorlichtingsdienst.

2. Doel en middelen
Doel van deze regeling is de samenwer-
king van ondernemers en beroepsonder-
wijsinstellingen op het gebied van
praktijkleren te stimuleren en te verster-
ken zodat het beroepsonderwijs aantrek-
kelijker wordt en beter aansluit op de
arbeidsmarkt hetgeen uiteindelijk resul-
teert in een beter en hoger gekwalifi-
ceerde beroepsbevolking. Daartoe
worden initiatieven van ondernemers en
beroepsonderwijsinstellingen om samen
te werken aan nieuwe of verbeterde
vormen van leren in de beroepspraktijk
of met behulp van de beroepspraktijk
met subsidie ondersteund. Zowel in het
vmbo als het mbo zijn  vormen van leren
in de beroepspraktijk een regulier onder-
deel van het onderwijsprogramma. In
het vmbo heeft dit echter een ander
karakter dan in het mbo. Het vmbo heeft
immers een algemeen vormende en een
beroepsoriënterende taak, waardoor in
het vmbo het kennismaken met de
beroepspraktijk en de branche voorop
staat, terwijl in het mbo de nadruk ligt
op het aanleren van vaardigheden in de
praktijk.
   Samenwerking is een eerste vereiste
voor subsidieverstrekking: alleen een
samenwerkingsverband van ten minste
één MKB-ondernemer en één beroeps-
onderwijsinstelling kan voor subsidie in
aanmerking komen. Aangezien vooral
MKB-ondernemers de hiervoor geschets-
te belemmeringen ondervinden, is de
betrokkenheid van een MKB-
ondernemer in het samenwerkingsver-
band vereist. Grotere samenwerkings-
verbanden hebben overigens in de regel
meer slagkracht. Uitbreiding van het
samenwerkingsverband met meer deel-
nemers, zoals meerdere (MKB-) onder-
nemers en/of beroepsonderwijsinstellin-
gen, maar ook met andere deelnemers
zoals onderwijsinstellingen, bijvoor-
beeld hogescholen, brancheorganisaties
of kenniscentra beroepsonderwijs
bedrijfsleven is dan ook zeer wenselijk.
   Een tweede vereiste voor subsidiever-
strekking is dat het samenwerkingsver-
band een project uitvoert dat gericht is
op het vernieuwen van het praktijkleren.
Vanuit de gedachte dat ondernemers en
beroepsonderwijsinstellingen gezamen-
lijk het beste kunnen bepalen wat er
nodig is om het praktijkleren een kwali-
teitsimpuls te geven, is er in deze rege-
ling bewust voor gekozen om veel ruim-
te te laten voor de concrete invulling
van een project. Daarbij speelt de inten-
siteit van de samenwerking een rol.
Sommigen hebben alleen nog maar een
idee, en hebben tijd nodig dit verder uit
te werken tot een concrete aanpak, ande-
ren werken al samen op het gebied van

praktijkleren, maar hebben extra onder-
steuning nodig om hun bestaande initia-
tieven beter te laten functioneren of zijn
in de fase beland waarin hun organisa-
ties op meerjarige structurele samenwer-
king in het kader van het praktijkleren
moeten worden aangepast. Van belang
is echter wel dat er een evenwichtige
inbreng is van enerzijds de ondernemers
en anderzijds de beroepsonderwijsinstel-
lingen in het project.
   Bij vernieuwing van het praktijkleren
gaat het om aantoonbaar nieuwe activi-
teiten voor het samenwerkingsverband
die voorheen nog niet plaatsvonden of
om het verbreden van het praktijkleren
doordat een substantieel grotere doel-
groep wordt bereikt dan voorheen of dat
bestaande activiteiten op het gebied van
praktijkleren verder worden uitgebouwd
en aldus het praktijkleren wordt ver-
diept. De vernieuwing moet gericht zijn
op één of meerdere aspecten van het
praktijkleren: de vorm, de inhoud en/of
het proces van het praktijkleren of de
taakverdeling rondom het praktijkleren.
   Voor de komende vier jaar, van 2007–
2010 is in totaal € 48 miljoen beschik-
baar, waarvan € 24 miljoen (voor de
jaren 2009–2010) is gereserveerd en pas
vrijkomt na een positieve tussenevalua-
tie in 2008. Het subsidieplafond voor
2007 bedraagt € 12 miljoen. De regeling
is doorlopend van karakter; er wordt
geen gebruik gemaakt van een tendersys-
tematiek. Er is dus sprake van ‘wie het
eerst komt, het eerst maalt’ totdat het
subsidieplafond is bereikt. Hiervoor is
nadrukkelijk gekozen omdat op die
manier aangesloten kan worden bij de
dynamiek van bedrijven die meestal een
tijdshorizon hebben van weken eerder
dan van maanden. Bij een tendersyste-
matiek is de doorlooptijd van subsidie-
aanvraag tot subsidieverlening minimaal
een aantal maanden. De afhandeling van
een aanvraag die in het kader van een
molenaarsregeling wordt ingediend,
hoeft slechts een aantal weken te duren
indien de aanvraag aan de daaraan
gestelde vereisten voldoet. Bijkomend
voordeel is dat deze aanpak ook flexibili-
teit biedt aan beroepsonderwijsinstellin-
gen, aangezien zij vaak met vaste
planningsperioden gedurende het jaar te
maken hebben die niet altijd overeenko-
men met tenderperiodes.

3. Uitvoering
De regeling wordt namens de Minister
van Economische Zaken uitgevoerd
door SenterNovem. De formulieren voor
het aanvragen van subsidie, voorschot-
ten en de vaststelling van de subsidie
zijn bij SenterNovem verkrijgbaar. Het
adres voor het indienen van aanvragen
is: SenterNovem, afdeling Human Capi-
tal, Juliana van Stolberglaan 3, Postbus
93144, 2509 AC te ’s-Gravenhage.
Downloaden kan via de website
www.senternovem.nl.

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 4



4. Kennisuitwisseling, onderzoek en eva-
luatie
De regeling voorziet in kennisuitwisse-
ling over vernieuwingen van het prak-
tijkleren die op grond van deze regeling
tot stand zijn gekomen door een jaarlijks
te organiseren projectleidersbijeen-
komst. De subsidieontvanger is ver-
plicht hieraan deel te nemen.
   Daarnaast zal ten behoeve van weten-
schapsvorming over effectieve vormen
van praktijkleren een onderzoek worden
uitgezet waarbij op grond van praktijk-
ervaringen succes- en faalfactoren
gededuceerd worden.
   De regeling zelf zal in 2010 worden
geëvalueerd; in 2008 zal een tussentijd-
se evaluatie worden uitgevoerd door een
externe partij. Indien daartoe aanleiding
is, zal de regeling worden bijgesteld.

5. Europeesrechtelijke aspecten
Bij de totstandkoming is bezien of deze
regeling strijdig is met Europese regels
inzake staatssteun. De financiering van
samenwerking tussen beroepsonderwijs-
instellingen en ondernemers vormt geen
begunstiging van bepaalde ondernemin-
gen, aangezien het hier gaat om het
geven van een kwaliteitsimpuls aan initi-
eel beroepsonderwijs met behulp van
ondernemers. Op basis van de verorde-
ning (EG) nr. 363/2004 van de Commis-
sie van 25 februari 2004 tot wijziging
van verordening (EG) nr. 68/2001 van
de Commissie van 12 januari 2001
betreffende de toepassing van de artike-
len 87 en 88 van het EG-verdrag op
opleidingssteun kan worden gesteld dat
de regeling de mededinging tussen
ondernemers niet nadelig beïnvloedt
omdat er geen sprake is van selectiviteit.
Om die reden gaat het hier niet om
staatssteun in de zin van het EG-verdrag.

6. Administratieve lasten
Bij de voorbereiding van deze regeling
is zoals te doen gebruikelijk bezien op
welke wijze het doel kan worden bereikt
met minimale lasten. Zo is bijvoorbeeld
niet gekozen voor schriftelijke tussen-
rapportages, maar voor audits, in de
vorm van werkbezoeken door adviseurs
van SenterNovem. Dit betekent voor de
penvoerder een beperkte administratieve
last.
   De administratieve lasten voor de sub-
sidieaanvragers zijn per project gekwan-
tificeerd via het Standaard Kosten
Model, dat deel uitmaakt van de toetsing
door Actal, het Adviescollege toetsing
administratieve lasten. Die kwantifice-
ring is voor elk van de drie categorieën
activiteiten afzonderlijk uitgevoerd:
startactiviteiten, ontwikkel- en uitvoe-
ringsactiviteiten en verduurzamingsacti-
viteiten. De administratieve lasten voor
startactiviteiten bedragen naar verwach-
ting ten hoogste € 1.010 per project.
Meer dan de helft (57%) van dit bedrag
betreft de kosten voor de subsidieaan-
vraag, de rest betreft overige (beheers)

kosten. Dit komt neer op 4,04 % van het
gemiddelde subsidiebedrag per project.
De totale administratieve lasten voor
projecten met startactiviteiten bedragen
ten hoogste € 282.960. De administratie-
ve lasten voor een project met ontwik-
kel- en uitvoeringsactiviteiten bedragen
naar verwachting ten hoogste € 10.319.
De helft (50%) van dit bedrag betreft de
kosten voor de subsidieaanvraag, de rest
betreft overige (beheers)kosten. Dit
komt neer op 3,75% van het gemiddelde
subsidiebedrag per project. De totale
administratieve lasten voor projecten
met ontwikkel- en uitvoeringsactivitei-
ten bedragen ten hoogste € 1.124.800.
De administratieve lasten voor projecten
met verduurzamingsactiviteiten bedra-
gen naar verwachting ten hoogste
€ 7.429 per project. Eenderde deel
(31%) van dit bedrag betreft de kosten
voor de subsidieaanvraag, de rest betreft
overige (beheers)kosten. Dit komt neer
op 3,71% van het gemiddelde subsidie-
bedrag per project. De totale administra-
tieve lasten voor projecten met verduur-
zamingsactiviteiten bedragen ten hoog-
ste € 482.900. Bij deze inschattingen is
geen onderscheid gemaakt naar indivi-
duele deelnemers in een samenwer-
kingsverband. Het gaat om de lasten-
druk op het gehele samenwerkingsver-
band, niet om de lastendruk op de
afzonderlijke deelnemers (bedrijven of
onderwijsinstellingen). Hierbij is uitge-
gaan van de ingeschatte gemiddelde
omvang van de samenwerkingsverban-
den per categorie activiteiten. Die
gemiddelde omvang varieert van twee
voor een project met startactiviteiten tot
vier voor een project met verduurza-
mingsactiviteiten. Een project dat
bestaat uit een opeenvolging van alle
drie de categorieën activiteiten mag
maximaal drie jaar duren. Startactivitei-
ten dienen binnen maximaal een halfjaar
te zijn afgerond. Er is rekening gehou-
den met de gebruikelijke en noodzakelij-
ke verplichtingen voor het indienen van
aanvragen voor zowel de subsidieverle-
ning, de voorschotten als voor de subsi-
dievaststelling alsmede met de bijbeho-
rende administratieverplichtingen.
   De onderhavige regeling is aan Actal
ter toetsing voorgelegd en Actal heeft
met haar brief van 26 maart 2007 aange-
geven dat de administratieve lasten goed
in beeld zijn gebracht. Op grond van de
selectiecriteria die Actal hanteert wordt
de regeling niet geselecteerd voor een
Actaltoets op gevolgen hiervan voor de
administratieve lasten voor het bedrijfs-
leven.

II. Artikelgewijs

Artikel 1
In dit artikel is een aantal definities
opgenomen.
   In onderdeel b is het begrip beroeps-
onderwijsinstelling gedefinieerd. Hier-
onder vallen alle van rijkswege bekos-

tigde scholen en instellingen die vmbo
en/of mbo verzorgen. Scholen voor prak-
tijkonderwijs vallen echter niet onder
deze definitie, omdat deze onderwijs-
vorm gericht is op leerlingen van wie
niet verwacht mag worden dat zij het
vmbo met een diploma afsluiten.
   In onderdeel c is het begrip ‘onderne-
mer’ gedefinieerd. Aan dit begrip wordt
in beginsel de uitleg gegeven die de fis-
cus daaraan geeft. Dus een natuurlijk
persoon of rechtspersoon dient aan te
tonen dat de fiscus ervan uitgaat dat hij
een onderneming drijft, hetgeen bij een
rechtspersoon kan blijken uit het hebben
van een nummer ingevolge de vennoot-
schapsbelasting.
   Onderdeel d definieert het begrip
‘MKB-ondernemer’ met verwijzing naar
de definitie zoals die is opgenomen in
de bijlage bij verordening (EG)
nr. 364/2004 van de Commissie van
25 februari 2004 tot wijziging van veror-
dening (EG) nr. 70/2001 wat betreft
uitbreiding van het toepassingsgebied
tot steun voor onderzoek en ontwikke-
ling. Uit de verordening (EG)
nr. 363/2004 van de Commissie van
25 februari 2004 tot wijziging van veror-
dening (EG) nr. 68/2001 van de Com-
missie van 12 januari 2001 betreffende
de toepassing van de artikelen 87 en 88
van het EG-verdrag op opleidingssteun
blijkt dat de definitie van kleine, middel-
grote en micro-ondernemingen hetzelfde
dient te zijn als die wordt gebruikt in
verordening (EG) nr. 70/2001. De uit-
gangspunten daarbij zijn dat een kleine
of middelgrote onderneming:

minder dan 250 werknemers heeft en,
óf een jaaromzet heeft van niet meer

dan € 50 miljoen óf een jaarlijks balans-
totaal heeft van niet meer dan € 43
miljoen.

In onderdeel e wordt het begrip prak-
tijkleren ruim gedefinieerd. Hieronder
vallen alle mogelijke vormen van leren
in de beroepspraktijk, voorzover deze
mogelijk zijn binnen de Wet op het
voortgezet onderwijs en de Wet educatie
en beroepsonderwijs, zoals stages in het
vmbo en mbo en beroepspraktijkvor-
ming (de praktijkcomponent van de
beroepsbegeleidende leerweg in het
mbo) in het mbo. Hieronder worden dus
ook experimentelere vormen van
beroepspraktijkvorming verstaan die in
het kader van herontwerp van het mbo
ontwikkeld kunnen worden. Vereist is
dat het praktijkleren deel uitmaakt van
een leertraject dat gericht is op het halen
van een vmbo- dan wel mbo-diploma.
Praktijksimulaties kunnen – met name
voor vmbo-deelnemers – een krachtige
leeromgeving vormen en positief bijdra-
gen aan het ontwikkelen van een
beroepsbeeld.
   Onderdeel f definieert het begrip ‘ver-
nieuwingstraject’. Dit traject is een
belangrijk inhoudelijk element van een
project. Voorop staat de samenwerking

a. 
b. 

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 5



van ondernemers en beroepsonderwijsin-
stellingen om praktijkleren te ontwikke-
len. Deze samenwerking moet als doel
hebben vernieuwingen in het praktijkle-
ren tot stand te brengen waarbij vier
aspecten kunnen worden aangepakt:
vorm, inhoud, proces en taakverdeling.
De inhoud van praktijkleren betreft de
kennis en vaardigheden die onderwijs-
deelnemers in de praktijk moeten bren-
gen terwijl het bij de vorm van het
praktijkleren gaat om de wijze waarop
die kennis en vaardigheden worden bij-
gebracht. Het proces van praktijkleren
betreft de wijze waarop praktijkleren
wordt ingepast in het totale onderwijs-
proces. De taakverdeling betreft de
verantwoordelijkheidsverdeling tussen
ondernemers en beroepsonderwijsinstel-
lingen omtrent het praktijkleren. De
vernieuwing moet inhouden dat door de
samenwerking tussen ondernemers en
beroepsonderwijsinstellingen aantoon-
baar nieuwe initiatieven op het gebied
van praktijkleren worden ontplooid, dat
het praktijkleren wordt verbreed doordat
een substantieel grotere doelgroep
onderwijsdeelnemers wordt bereikt dan
voorheen of dat bestaande initiatieven
verder worden uitgebouwd en aldus het
praktijkleren wordt verdiept. Een ver-
nieuwingstraject kan vernieuwing van
één of meerdere aspecten van het prak-
tijkleren (vorm, inhoud, proces of
taakverdeling) inhouden. Het vernieu-
wen van de vorm van het praktijkleren
kan bijvoorbeeld het versterken van de
deskundigheid en capaciteit van prak-
tijkopleider(s) betreffen of het innova-
tief gebruiken van ICT ten behoeve van
het praktijkleren (de juiste theorie op het
juiste moment), het bundelen van oplei-
dingscapaciteit of infrastructuur door
ondernemers of het gemeenschappelijk
gebruiken van middelen (‘facility sha-
ring’). Voorbeelden van inhoudelijke
vernieuwing van het praktijkleren zijn
een betere afstemming tussen theorie en
beroepspraktijk, bijvoorbeeld door
levensechte multidisciplinaire praktijk-
opdrachten, of door het gebruik van
nieuwe, in de productie toegepaste tech-
nologie in de praktijkopdrachten, enzo-
voorts. Bij vernieuwing van het proces
van praktijkleren kan worden gedacht
aan bijvoorbeeld flexibilisering van het
standaard leertraject, de planning van de
leerstof en de toetsmomenten gedurende
het leertraject, de wijze van examinering
of de wijze van vastleggen van bereikte
leerdoelen. Vernieuwing met betrekking
tot de taakverdeling rondom het prak-
tijkleren is gericht op de taken die
ondernemers en beroepsonderwijsinstel-
lingen met betrekking tot het praktijkle-
ren op zich nemen, bijvoorbeeld de
begeleiding van de onderwijsdeelnemer
of het koppelen van de onderwijsdeel-
nemer aan een praktijkplaats. De invul-
ling van een vernieuwingstraject biedt
volop ruimte voor het bedenken en ont-
wikkelen van originele, experimentele

en zelfs onorthodoxe activiteiten, waarin
bijvoorbeeld de onderwijsdeelnemer op
een bijzondere manier wordt betrokken
bij de uitvoering van het project, op een
inventieve manier gebruik gemaakt
wordt van de deskundigheid van prak-
tijkopleiders; op een originele manier
gebruik gemaakt wordt van de innova-
tiekracht van de ondernemers, de
beroepsonderwijsinstellingen en de
onderwijsdeelnemers.
   In onderdeel g wordt het begrip ‘pro-
ject’ gedefinieerd dat verschillende
activiteiten kan omvatten. Grofweg kan
een onderscheid gemaakt worden in drie
soorten activiteiten: activiteiten waar-
mee een basis gelegd wordt voor het
vernieuwen van praktijkleren (startactivi-
teiten), activiteiten waarmee concreet
wordt samengewerkt aan het vernieu-
wen van het praktijkleren (ontwikkel- en
uitvoeringsactiviteiten), en activiteiten
die de vernieuwing van het praktijkleren
verankeren in de organisatie van de
ondernemers en de beroepsonderwijsin-
stellingen (verduurzamingsactiviteiten).
   Met startactiviteiten wordt een funda-
ment gelegd voor de samenwerking
tussen de deelnemers van een samen-
werkingsverband. Het gaat om het leg-
gen van contacten die moeten uitmon-
den in het bedenken en ontwikkelen van
vernieuwde of verbeterde vormen van
praktijkleren.
   Startactiviteiten zullen in de meeste
gevallen bestaan uit een investering in
kennismaking en afstemming, met het
doel op hoofdlijnen uit te werken wat de
deelnemers van het samenwerkingsver-
band willen verbeteren aan het prak-
tijkleren (vorm, inhoud, proces of
taakverdeling). Deze kennismaking kan
resulteren in schriftelijke afspraken,
waarmee een gemeenschappelijk uit-
gangspunt wordt gelegd voor het con-
creet vormgeven van het vernieuwen
van praktijkleren en de verduurzaming
daarvan.
   Bij ontwikkel- en uitvoeringsactivitei-
ten gaat het om het ontwikkelen en
uitvoeren van het vernieuwingstraject
van een samenwerkingsverband. Het
samenwerkingsverband gaat dan con-
creet aan de slag met de vernieuwing
van het praktijkleren. Deze activiteiten
moeten leiden tot een stevige en groei-
ende samenwerking tussen ondernemers
en beroepsonderwijsinstellingen.
   Verduurzamingsactiviteiten zijn erop
gericht dat het samenwerkingsverband
ervoor zorgt dat het ontwikkelde ver-
nieuwingstraject wordt voortgezet nadat
het project waarvoor subsidie is ver-
leend eindigt. De deelnemers van het
samenwerkingsverband moeten na
afloop van het project bereid zijn om het
vernieuwde praktijkleren te onderhou-
den, te financieren en de opgedane ken-
nis actief te delen. Afspraken hierover
dienen schriftelijk worden vastgelegd,

bijvoorbeeld in een meerjarig strate-
gisch plan of samenwerkingsovereen-
komst.
   Een samenwerkingsverband kan deze
activiteiten afzonderlijk of in combina-
tie vervatten in één of meerdere projec-
ten. In de regel zullen de drie soorten
activiteiten de chronologische fasen van
een vernieuwingstraject weerspiegelen.
Het kan echter voorkomen dat een
samenwerkingsverband op eigen kracht
tot vernieuwing van praktijkleren is
gekomen en deze aanpak structureel wil
inbedden in de organisatiestructuur. Een
samenwerkingsverband kan dan voor
deze verduurzamingsactiviteiten een
beroep doen op de regeling, zonder dat
daar één of meerdere subsidieaanvragen
voor start- of ontwikkel- en uitvoerings-
activiteiten aan vooraf zijn gegaan. In
voorkomende gevallen zal uiteraard wel
aangetoond moeten worden of de ont-
wikkelde aanpak voor het praktijkleren
en de verduurzaming daarvan bijdraagt
aan de verbetering van het praktijkleren.
   Onderdeel h geeft een definitie van het
begrip ‘samenwerkingsverband’. Om
voor subsidie in aanmerking te komen is
vereist dat sprake is van een samenwer-
kingsverband dat minimaal uit één
MKB-ondernemer en een beroepson-
derwijsinstelling dient te bestaan. Er is
geen belemmering dat het samenwer-
kingsverband uit meerdere (MKB-)-
ondernemers of beroepsonderwijsinstel-
lingen bestaat. Daarnaast kunnen ook
andere partijen zoals brancheorganisa-
ties of hogescholen deel uitmaken van
het samenwerkingsverband. Voorwaar-
de is dat alle deelnemers van het samen-
werkingsverband een wezenlijke bijdra-
ge leveren aan bevordering van de
kwaliteit van het praktijkleren. Het is
niet vereist dat de samenwerking wordt
geïnstitutionaliseerd in een rechtsper-
soon.

Artikel 2
Dit artikel bevat, tezamen met de afwij-
zingsgronden in artikel 9, de criteria
voor het verstrekken van subsidie. Cen-
traal in de criteria staat dat het moet
gaan om een project in de zin van deze
regeling. Dit impliceert dat moet wor-
den voldaan aan alle van toepassing
zijnde definities van de in artikel 1
opgenomen elementen. Het project moet
gericht zijn op het verbeteren van de
kwaliteit van het praktijkleren door een
betere afstemming op de beroepspraktijk.
   Op grond van het tweede lid wordt
geen subsidie verstrekt voor zover reeds
aan activiteiten door de Minister subsi-
die op grond van deze regeling is ver-
strekt. Bij de beoordeling hiervan is van
belangrijk in hoeverre de activiteiten
nieuw zijn. Hieruit volgt dat een samen-
werkingsverband slechts een keer subsi-
die ontvangt om de samenwerking te
starten. Ook ontwikkelingsactiviteiten,
bijvoorbeeld ten behoeve van een ICT-
systeem, komen slechts eenmaal voor

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 6



subsidie in aanmerking. Het zijn immers
activiteiten van een samenwerkingsver-
band die bijdragen aan de vernieuwing
van het praktijkleren die in aanmerking
komen voor subsidie op grond van deze
regeling.
   Uit het derde lid volgt dat geen subsi-
die wordt verstrekt voor lopende activi-
teiten.

Artikel 3
Bij de subsidieverlening wordt het
bedrag van de subsidie niet vermeld
maar wel de wijze waarop dit bedrag
wordt bepaald. De hoogte van de subsi-
die voor een project wordt berekend als
een percentage van de in aanmerking
komende subsidiabele kosten. Hiervan
wordt 50 procent gesubsidieerd.
   Het tweede lid bepaalt dat per samen-
werkingsverband in totaal ten hoogste
€ 500.000 aan subsidie wordt verleend.
De regeling laat ruimte voor opeenvol-
gende aanvragen voor combinaties van
startactiviteiten, ontwikkel- en uitvoe-
ringsactiviteiten en/of verduurzamings-
activiteiten door hetzelfde samenwer-
kingsverband. Indien een samenwer-
kingsverband dat doet geldt ook hier-
voor dat het in aanmerking kan komen
voor maximaal € 500.000 subsidie.
   In het derde lid is een maximum
bedrag gesteld aan subsidie voor activi-
teiten als bedoeld in artikel 1, onderdeel
g, 1e, om te benadrukken dat activiteiten
van een samenwerkingsverband verricht
in het kader van het leggen van een
basis voor vernieuwingstraject niet moe-
ten blijven hangen in een kennisma-
kingsfase.

Artikel 4
Het is mogelijk dat een project als
bedoeld in deze regeling op grond van
meer dan één regeling voor subsidie in
aanmerking kan komen. Dat kan een
regeling van een ander bestuursorgaan
zijn op rijks- of decentraal niveau, maar
ook vanuit de Europese Unie. Om te
voorkomen dat ten behoeve van één pro-
ject een beroep gedaan kan worden op
meerdere subsidieinstrumenten waar-
mee vervolgens in de eigen bijdrage kan
worden voorzien, is in het eerste lid
bepaald dat bij subsidies op grond van
andere regelingen het totaal aan subsidie
niet meer dan 50 procent van de subsidi-
abele kosten kan bedragen met een
maximum van € 500.000.
   Beroepsonderwijsinstellingen hebben
de beschikking over middelen op grond
van de Regeling innovatiebox beroeps-
onderwijs 2006–2009 en/of de Regeling
stagebox beroepsonderwijs 2006 tot en
met 2010 (hierna: box-regelingen), die
onder meer bedoeld zijn voor (de verbe-
tering van) het praktijkleren. Deze
middelen kunnen de werking van onder-
havige regeling versterken. Met het oog
hierop moeten beroepsonderwijsinstel-
lingen voor de voor hun rekening blij-
vende subsidiabele kosten kunnen put-

ten uit deze middelen zonder dat dit in
mindering gebracht wordt op de subsi-
die die op grond van deze regeling
verkregen kan worden. Daarom wordt in
het in het tweede lid een uitzondering
gemaakt voor cumulatie met de aanvul-
lende vergoedingen op grond van de
box-regelingen. Beroepsonderwijsinstel-
lingen kunnen deze vergoedingen dus
inzetten voor projecten in de zin van
deze regeling.

Artikel 5
In dit artikel is een omschrijving opge-
nomen van de subsidiabele kosten die in
aanmerking worden genomen voor de
bepaling van de hoogte van de subsidie
in verband met artikel 3. De hoogte van
de subsidie wordt berekend als een per-
centage van de subsidiabele kosten. Dit
artikel bepaalt wat onder subsidiabele
kosten verstaan wordt en hoe zij bere-
kend worden, hetgeen dus direct van
invloed is op de hoogte van de subsidie.
Belangrijkste algemene voorwaarde is
dat de subsidiabele kosten direct moeten
samenhangen met het project. Daarnaast
zijn alleen kosten subsidiabel die
gemaakt en betaald zijn na indiening
van de subsidieaanvraag op grond van
deze regeling.
   De subsidiabele kosten zijn te verde-
len in twee categorieën.
   De eerste categorie kosten is opgeno-
men in onderdeel a en b van het eerste
lid en gaat uit van het interne uurtarief
dat de ondernemer onderscheidenlijk de
beroepsonderwijsinstelling hanteert
voor het direct bij het project betrokken
personeel. In het integrale uurtarief zijn
alle – normale en voorzienbare – (inte-
grale) kosten opgenomen van een orga-
nisatie. Het integrale uurtarief is
samengesteld uit de directe kosten (sala-
riskosten gedeeld door de normale
bezetting aan productieve uren) van het
personeel dat projectwerkzaamheden
uitvoert, en een opslag bestaande uit de
aan het project toe te rekenen indirecte
kosten, zoals huisvesting, automatise-
ring, materialen, hulpmiddelen, appara-
tuur, grondstoffen en algemene kosten.
Bij de begroting van de projectkosten
wordt een schatting van het aantal uren
gemaakt, die mede als basis dient voor
de bepaling van de maximale subsidie.
De werkelijk gerealiseerde uren die na
indiening van de aanvraag door de
direct bij het project betrokken perso-
neel van de ondernemer onderscheiden-
lijk de beroepsonderwijsinstelling zijn
gemaakt, worden uiteindelijk als uit-
gangspunt genomen voor de vaststelling
van de subsidie. De arbeidsuren van het
personeel dienen dan ook verantwoord
te worden. Daartoe is in artikel 13 de
verplichting opgenomen een sluitende
tijdsverantwoording bij te houden vol-
gens de binnen de organisatie gehanteer-
de methode.

   De tweede categorie subsidiabele kos-
ten, zoals opgenomen in onderdeel c van
het eerste lid, wordt gevormd door de
additionele (directe) kosten die recht-
streeks uit het project voortvloeien en
die niet reeds in het integrale uurtarief
zijn verdisconteerd. Dit zijn enerzijds de
door de subsidieontvanger per factuur
(out-of-pocket) te betalen kosten aan
derden die gewoonlijk niet in het tarief
worden opgenomen. Als ten behoeve
van het project bijvoorbeeld praktijkop-
leiders moeten worden (bij)geschoold,
dan kunnen de kosten hiervan onder
deze post worden meegenomen. Ander-
zijds gaat het om de aanschaf van appa-
ratuur speciaal voor het project. De
restwaarde van speciaal aangeschafte
apparatuur wordt in mindering gebracht
op de subsidiabele kosten.
   In het tweede lid wordt voor het bepa-
len van het integrale uurtarief uitgegaan
van een binnen de organisatie gehanteer-
de methode. Op deze wijze wordt de
extra administratieve last zo beperkt
mogelijk gehouden. De berekening en
samenstelling van dit integrale uurtarief
dient plaats te vinden op basis van de
normale door de ondernemer of beroeps-
onderwijsinstelling gehanteerde systema-
tiek en dienen op een deugdelijke wijze
te zijn berekend. Het moet gaan om een
systematiek die stelselmatig wordt toe-
gepast en die aansluit op de opzet en
indeling van de jaarrekening. Indirecte
kosten dienen evenredig te worden
omgeslagen over het project en andere
projecten of activiteiten van de subsidie-
ontvanger. Het integrale uurtarief mag
uitsluitend de kosten uit de gewone
bedrijfsuitoefening bevatten en geen
winstopslag. Er mogen dus geen exces-
sieve of uitzonderlijke elementen in
zitten, zoals buitengewone lasten. Als er
binnen een organisatie sprake is van een
indeling in meerdere tarieven, bijvoor-
beeld per afdeling of per niveau van
medewerker, wordt uitgegaan van het
tarief dat geldt voor de medewerkers die
het project uitvoeren. Eventueel kan dus
per functietype een verschillend inte-
graal uurtarief worden gehanteerd.
   Het in het derde lid opgenomen uurta-
rief kan worden gebruikt in de situatie
dat een zelfstandige ondernemer of een
directeur grootaandeelhouder zelf arbeid
ten behoeve van het project verricht.
   In het vierde lid is bepaald dat alleen
de kosten die gemaakt en betaald zijn na
indiening van de aanvraag in aanmer-
king worden genomen.
   In het zesde lid worden de kosten
gemaakt door kenniscentra beroepson-
derwijs bedrijfsleven ten behoeve van
een project in beginsel als niet subsidia-
bel aangemerkt. Dit heeft te maken met
het feit dat deze centra in het kader van
hun taakstelling op grond van de Wet
educatie en beroepsonderwijs activitei-
ten uitvoeren ten behoeve van het verbe-
teren van het praktijkleren zoals bedoeld
in deze regeling. Hiervoor worden zij

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 7



bekostigd door de rijksoverheid op
grond van de Wet educatie en beroeps-
onderwijs. Als de kenniscentra beroeps-
onderwijs bedrijfleven echter expertise
ter beschikking stellen als deelnemer
van een samenwerkingsverband of ten
behoeve van een project in de zin van
deze regeling, zijn de kosten voor deze
dienstverlening wel subsidiabel. Voor
dergelijke dienstverlening kunnen de
kenniscentra beroepsonderwijs bedrijfs-
leven namelijk geen aanspraak maken
op ’s Rijks kas op grond van de Wet
educatie beroepsonderwijs.
   Voor kosten die in redelijkheid niet als
noodzakelijk kunnen worden
beschouwd, wordt geen subsidie ver-
leend. Ingevolge artikel 4:46, derde lid,
van de Algemene wet bestuursrecht blij-
ven deze kosten bij de subsidievaststel-
ling buiten beschouwing. Dit artikel kan
een rol spelen bij constructies waarbij
aan de subsidieontvanger door een
onderneming onevenredige kosten in
rekening worden gebracht.

Artikel 6
In het eerste lid wordt voorzien in het
jaarlijks vaststellen van het subsidiepla-
fond.
   In het tweede lid is het subsidiepla-
fond voor 2007 gesteld op € 12 miljoen.

Artikel 7
Het in het eerste lid bedoelde aanvraag-
formulier is verkrijgbaar bij Senter-
Novem t.a.v. de afdeling Human Capi-
tal, Juliana van Stolberglaan 3, Postbus
93144, 2509 AC te ’s-Gravenhage en te
downloaden via www.senternovem.nl.
   In het aanvraagformulier wordt ver-
meld welke bescheiden met het formu-
lier moeten worden meegezonden. Dit
zijn in ieder geval het projectplan en de
begroting van de kosten. Het tweede lid
stelt een aantal inhoudelijke vereisten
aan het projectplan dat ten grondslag
ligt aan de inhoudelijke beoordeling van
het project. Naast de gebruikelijke voor-
waarden als doelstelling en activiteiten-
plan is nog een aantal aanvullende
bepalingen opgenomen. De bepaling
opgenomen in onderdeel b dat in het
projectplan aan moet worden gegeven
hoeveel onderwijsdeelnemers met het
project bereikt worden, zorgt ervoor dat
de balans tussen kosten en baten van
projecten gewaarborgd kan worden. In
onderdeel c wordt de voorwaarde
gesteld dat het projectplan aangeeft dat
er kennis is genomen van ‘de stand der
techniek’ op het gebied van praktijkle-
ren. Vervolgens dient ook aangegeven
te worden op welke wijze deze kennis
een rol heeft gespeeld bij de vormge-
ving van het project en de voorgenomen
activiteiten.
   Dit vereiste is opgenomen om te
bevorderen dat zoveel mogelijk gebruik
gemaakt wordt van al beschikbare ken-
nis van vernieuwing van praktijkleren.
Daarmee wordt voorkomen dat verschil-

lende samenwerkingsverbanden ieder
voor zich opnieuw het wiel gaan uitvin-
den. Het in onderdeel d gestelde vereiste
heeft betrekking op de kern van het pro-
jectplan: op welke wijze wordt het
praktijkleren vernieuwd en waarop
(vorm, inhoud, proces of taakverdeling)
is deze vernieuwing gericht. Voor de
beoordeling of sprake is van een project
in de zin van de regeling speelt dit
onderdeel van het projectplan een door-
slaggevende rol. In het projectplan dient
op grond van onderdeel e aandacht te
worden besteed aan het verkennen van
de mogelijkheid om contacten te leggen
met regionale netwerken die actief zijn
op het gebied van de aansluiting tussen
het beroepsonderwijs en het bedrijfsle-
ven.
   Eén van de ondernemers in het
samenwerkingsverband wordt door de
andere deelnemers aangewezen als pen-
voerder. Door het gezamenlijk onderte-
kenen van het in het eerste lid bedoelde
formulier wordt de penvoerder gemach-
tigd om op te treden namens de andere
deelnemers. Het aanwijzen van een
ondernemer als penvoerder versterkt de
betrokkenheid en de leidende rol van het
bedrijfsleven in een project. Overigens
kan een ondernemer zich daarbij op
grond van artikel 2:1 van de Algemene
wet bestuursrecht laten bijstaan en/of
vertegenwoordigen. Concreet betekent
dit dat een ondernemer bijvoorbeeld een
brancheorganisatie of een Opleidings-
en Ontwikkelingsfonds kan machtigen
om namens hem op te treden.

Artikel 8
Dit artikel bepaalt de termijn waarbin-
nen de Minister moet hebben besloten
op een aanvraag. Als de beschikking
niet binnen die termijn kan worden
genomen, stelt de Minister de aanvrager
daarvan in kennis en noemt daarbij een
zo kort mogelijke termijn waar binnen
de beschikking wel tegemoet kan wor-
den gezien gelet op artikel 4:14, eerste
lid, van de Algemene wet bestuursrecht.

Artikel 9
In dit artikel zijn een aantal gronden
opgenomen die kunnen leiden tot afwij-
zing van de aanvraag.
   In onderdeel a is een algemene afwij-
zingsgrond opgenomen. Zo kan een
aanvraag voor een project worden afge-
wezen, indien hij niet voldoet aan de
vereisten die de onderhavige regeling
stelt. De belangrijkste daarvan zijn in dit
verband artikel 1 en 2, tweede lid. Daar-
naast kan ook afwijzend worden beslist
op grond van artikel 7 van de Kaderwet
EZ-subsidies, indien subsidieverstrek-
king in strijd zou zijn met ingevolge een
verdrag voor de staat geldende verplich-
tingen, of op grond van artikel 4:35 van
de Algemene wet bestuursrecht. Afwij-
zing op grond van dit laatste artikel is
mogelijk indien gegronde vrees bestaat
dat de activiteiten niet zullen plaatsvin-

den, dat niet aan de aan de subsidiever-
lening verbonden verplichtingen zal
worden voldaan, of dat niet op behoor-
lijke wijze rekening en verantwoording
zal worden afgelegd, bij onjuiste of
onvolledige gegevensverstrekking
indien dat geleid zou hebben tot een
onjuiste beschikking.
   Bij de onder b genoemde grond voor
afwijzing gaat het om de slaagkans van
het project voor zover het de organisato-
rische kwaliteiten van degenen die bij
het project betrokken worden betreft.
   De afwijzingsgrond zoals opgenomen
in onderdeel c benadrukt dat er een
evenwicht moet zijn tussen de bijdragen
van het beroepsonderwijs en de bijdra-
gen van het bedrijfsleven aan de uitvoe-
ring van het project. Dit betekent dat het
aandeel van de subsidiabele kosten dat
voor rekening blijft van de deelnemers
van een samenwerkingsverband (dat wil
zeggen de andere 50 procent van de sub-
sidiabele kosten die niet door de rege-
ling worden gesubsidieerd) evenredig
moet worden verdeeld tussen de deelne-
mende ondernemer(s) enerzijds en de
deelnemende beroepsonderwijsinstelling
(en) anderzijds. Indien geen sprake is
van een min of meer gelijke verdeling
van de inbreng van het beroepsonder-
wijs en het bedrijfsleven in het samen-
werkingsverband, wordt de aanvraag
afgewezen. Dit betreft zowel de
financiële als personele inbreng (kapita-
lisering van mensuren). Beroepsonder-
wijsinstellingen kunnen daarbij
bijvoorbeeld putten uit de aanvullende
vergoedingen die zij op grond van de
box-regelingen hebben ontvangen. De
eigen bijdrage van ondernemers kan
door de ondernemer(s) zelf opgebracht
worden, maar ook ter beschikking wor-
den gesteld door een brancheorganisatie
of Opleidings- en Ontwikkelingsfonds.
   De in onderdeel d opgenomen afwij-
zingsgrond betreft het evenwicht tussen
de inbreng van de ondernemers ener-
zijds en de beroepsonderwijsinstellingen
anderzijds met betrekking tot een andere
dan financiële inbreng in het project
zoals personele inbreng. Hiermee wordt
ook het belang van de gezamenlijkheid
van het project onderstreept.
   In onderdeel e is het naar verwachting
niet kunnen financieren van het project
als afwijzingsgrond opgenomen. Voor
de beoordeling van de haalbaarheid van
de financiering van het project wordt
gekeken naar de eigen middelen die de
deelnemers van het samenwerkingsver-
band kunnen inzetten en naar de midde-
len waarvan het samenwerkingsverband
aantoont dat derden die ter beschikking
zullen stellen. Daarnaast wordt de aan-
gevraagde subsidie meegenomen in de
beoordeling.
   Bij de onder f genoemde grond voor
afwijzing gaat het om de mate waarin
het project bijdraagt aan de verwezenlij-
king van het doel van de regeling.

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 8



Projecten moeten een positief effect
hebben op de kwaliteit en effectiviteit
van het praktijkleren.
   Afwijzing op grond van onderdeel g is
mogelijk als er een grote discrepantie is
tussen de in het projectplan uiteengezet-
te activiteiten en te verwachten resulta-
ten enerzijds en de daaraan gerelateerde
kosten die in de begroting van de kosten
zijn opgenomen anderzijds. Daarbij
speelt ook de mate waarin een project
een bijdrage levert aan de wensen van
MKB-ondernemers met betrekking tot
praktijkleren een belangrijke rol.
   In onderdeel h is het naar verwachting
niet binnen zes maanden na subsidiever-
lening kunnen afronden van activiteiten
waarmee een basis wordt gelegd voor de
samenwerking tussen bedrijfsleven en
beroepsonderwijs en een gezamenlijke
aanpak van het praktijkleren, als afwij-
zingsgrond opgenomen.
   Afwijzing op grond van onderdeel i is
mogelijk als het vernieuwingstraject niet
binnen drie jaar kan worden afgerond.
Van een samenwerkingsverband mag
redelijkerwijs verwacht worden dat er
binnen een tijdsbestek van drie jaar een
zodanige samenwerking is opgebouwd
dat die ook zonder financiële ondersteu-
ning kan worden voortgezet.
   De afwijzingsgrond, genoemd in
onderdeel j, komt voort uit de overwe-
ging dat als het door het samenwer-
kingsverband ontwikkelde vernieu-
wingstraject wordt verduurzaamd dit
traject ook na de subsidie op de lange
termijn structureel moet kunnen worden
voortgezet.

Artikel 10
Het eerste lid bepaalt dat de subsidie
wordt verstrekt aan de deelnemers van
het samenwerkingsverband gezamenlijk.
De verdeling van de als één bedrag vast-
gestelde subsidie onder de deelnemers is
een zaak van de deelnemers onderling.
De betaling geschiedt aan één van hen,
die mede namens de anderen de aan-
vraag heeft ingediend en aldus is opge-
treden als penvoerder van het samen-
werkingsverband.
   Nu de deelnemers van het samenwer-
kingsverband ieder voor zich subsidie-
ontvanger zijn bepaalt het tweede lid dat
bij de subsidieverlening een raming
wordt gegeven van de subsidiabele kos-
ten per deelnemer. Hiermee wordt de
onderlinge verhouding van financiële
inbreng ten behoeve van het project aan-
gegeven. Binnen de grenzen van de
verleende subsidie is het mogelijk dat
wijzigingen van het projectplan of begro-
ting leiden tot een andere verhouding
tussen de deelnemers. Op grond van
artikel 12 kunnen ingrijpende wijzigin-
gen slechts worden doorgevoerd nadat
de Minister hiervoor een ontheffing
heeft gegeven.
   Het derde lid regelt de aansprakelijk-
heid van deelnemers in het samenwer-
kingsverband in het kader van de

subsidieverstrekking. Voor zover de
deelnemers in het samenwerkingsver-
band verplicht zijn tot terugbetaling van
subsidie, zal daartoe in eerste instantie
de penvoerder worden benaderd. Voor
de verdeling van de aansprakelijkheid is
echter bepalend de geraamde kostenver-
deling per deelnemer, zoals aangegeven
in de beschikking tot subsidieverlening.

Artikel 11
Dit artikel en de daarop volgende artike-
len bevatten bepalingen omtrent de
verplichtingen voor de subsidieontvan-
ger die een project uitvoert.

Artikel 12
Dit artikel, tezamen met artikel 2, vor-
men de kern van de onderhavige rege-
ling. Een project moet ook daadwerke-
lijk worden uitgevoerd binnen de in de
beschikking tot subsidieverlening ver-
melde periode. Het is de bedoeling de
beschikbare subsidiemiddelen te gebrui-
ken voor die projecten, die binnen een
redelijke periode bijdragen aan de doel-
stelling van deze regeling. In gevallen
waarin verzocht wordt om ontheffing
voor het vertragen, het essentieel wijzi-
gen of stopzetten van het project, zal
deze doelstelling dan ook afgewogen
worden tegen hetgeen de verzoeker als
zijn belangen naar voren brengt. Ingrij-
pende wijzigingen als bijvoorbeeld een
andere verhouding tussen de deelnemers
van het samenwerkingsverband met
betrekking tot financiële, personele en
andere inbreng zullen moeten worden
gemeld. Daarbij zal mede een rol spelen
in hoeverre de feiten die de vertraging
hebben veroorzaakt, zijn ontstaan door
toedoen van de betrokkene zelf. Aan een
eventuele ontheffing kunnen voorschrif-
ten verbonden worden.

Artikel 13
Dit artikel regelt de vereisten die gesteld
worden ten aanzien van de administratie
die de subsidieontvanger moet voeren.
In de eerste plaats dient de administratie
alle gegevens te bevatten, waaruit op
eenvoudige, duidelijke en controleerba-
re wijze de aard, inhoud en voortgang
van de werkzaamheden afgeleid kunnen
worden. In de administratie kunnen bij-
voorbeeld vergaderstukken, rapportages,
correspondentie, verslagen, berekenin-
gen et cetera worden opgenomen. Geda-
teerde en van naam voorziene stukken
maken dat uit de administratie eenvoudi-
ger en duidelijker de aard, inhoud en
voortgang zijn af te leiden. Uit de admi-
nistratie moet het eindresultaat van de
werkzaamheden blijken, maar ook moet
op eenvoudige en duidelijke wijze zijn
af te leiden hoe de voortgang van de
werkzaamheden is geweest, oftewel
langs welke weg het resultaat is bereikt,
welke knelpunten zich daarbij hebben
voorgedaan en op welke wijze deze zijn
opgelost.

   In de tweede plaats dienen de uren die
worden besteed aan het project te wor-
den geregistreerd. Per werknemer moet
worden geregistreerd op welke dagen
werkzaamheden ten behoeve van het
project zijn verricht en om hoeveel uren
per dag het ging. Dit hoeft geen bedrijfs-
brede of beroepsonderwijsinstellingsbre-
de (sluitende) urenregistratie te zijn,
mits de voor het project gemaakte uren
controleerbaar worden vastgelegd. Deze
urenverantwoordingsstaat dient zicht-
baar beoordeeld en vastgesteld te wor-
den door de deelnemer van het samen-
werkingsverband waartoe de betreffende
werknemer behoort. In een samenwer-
kingsovereenkomst van het samenwer-
kingsverband kan erin worden voorzien
dat dit namens de subsidieontvanger
gebeurt door de projectverantwoordelij-
ke, dat wil zeggen degene die belast is
met de dagelijkse leiding en verantwoor-
delijk is voor de uitvoering van het
project. In de derde plaats zal een ade-
quate administratie moeten worden
gevoerd waaruit te allen tijde de aard en
omvang van de projectkosten kunnen
worden afgelezen. Met name zal uit de
administratie moeten blijken uit welke
kostensoorten het integrale uurtarief
bestaat en op welke wijze het integrale
uurtarief is opgebouwd. Ook moeten de
specifiek ten behoeve van het project
gemaakte kosten zichtbaar zijn in de
administratie en herleidbaar zijn tot
brondocumenten. De inrichting van de
administratie is de verantwoordelijkheid
van de subsidieontvanger. Er kan wor-
den aangesloten bij de door de subsidie-
ontvanger gehanteerde systematiek,
zolang maar wordt voldaan aan de alge-
mene eisen die deze regeling aan de
administratie stelt. Op verzoek kan
SenterNovem een format aanleveren dat
hierbij behulpzaam kan zijn. Met deze
opzet van de administratieve verplich-
ting wordt gestreefd naar een aanzienlij-
ke beperking van administratieve lasten.
   Het tweede lid van dit artikel regelt
dat de subsidieontvanger de Minister
onverwijld dient mede te delen als op
hem een schuldsaneringsregeling natuur-
lijke personen van toepassing wordt
verklaard, surséance van betaling wordt
verleend of als hij failliet wordt ver-
klaard.

Artikel 14
Dit artikel legt naast de administratieve
verplichtingen ook een inhoudelijke ver-
plichting op aan de subsidieontvanger:
deelname aan jaarlijkse regionale bijeen-
komst voor projectleiders van projecten
die op grond van deze regeling subsidie
ontvangen. Deze bijeenkomsten hebben
tot doel leereffecten te genereren door
het delen van kennis en ervaringen.
Daarnaast bieden deze bijeenkomsten de
gelegenheid om inzicht te krijgen in het
verloop en de uitvoering van projecten.

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 9



Artikel 15
Dit artikel moet waarborgen dat een sub-
sidieontvanger meewerkt aan een evalua-
tie van de subsidie en de effecten
daarvan. Niet alleen de voltooiing van
gesubsidieerde projecten is van belang,
het gaat immers ook om de bijdrage van
deze projecten aan de doelstelling van
deze regeling: het verbeteren van het
praktijkleren. Om te zien of deze doel-
stelling wordt bereikt, is evaluatieonder-
zoek onmisbaar. Om die reden is een
verplichting voor de subsidieontvanger
opgenomen om mee te werken aan
effectmetingen, voor zover dit redelij-
kerwijs van hem verlangd kan worden.
Hierbij worden geen nadere administra-
tieve eisen gesteld. De verplichting is
beperkt tot vijf jaar na subsidievaststel-
ling. In het algemeen is na vijf jaar het
effect van een project niet meer meet-
baar, omdat dan de nieuwheid verdwe-
nen is en de resultaten meestal zodanig
zijn geabsorbeerd in de normale activi-
teiten van de subsidieontvanger dat deze
niet meer te onderscheiden zijn.

Artikel 16
Dit artikel voorziet in de behoefte aan
voorschotten op de subsidie. In het eer-
ste lid is bepaald dat een voorschot
wordt verstrekt op een subsidie ter zake
waarvan een verleningsbeschikking
geldt. Het tweede lid bepaalt dat de aan-
vraag om een voorschot moet worden
ingediend door de penvoerder die het
samenwerkingsverband heeft aangewe-
zen. De penvoerder vraagt het voorschot
aan namens de andere deelnemers. Daar-
bij dient hij gebruik te maken van het
formulier dat bij deze regeling als bijla-
ge is opgenomen. Dit formulier is
verkrijgbaar bij SenterNovem t.a.v. de
afdeling Human Capital, Juliana van
Stolberglaan 3, Postbus 93144, 2509 AC
te ’s-Gravenhage en te downloaden via
www.senternovem.nl. Indien de subsi-
dieontvanger niet voldoet aan voor hem
geldende verplichtingen zal zijn verzoek
om een voorschot worden afgewezen.
Er is geen termijn geregeld voor de
beslissing op een aanvraag om voor-
schot. Dit betekent dat de in artikel 4:13
van de Algemene wet bestuursrecht
genoemde termijn geldt.
   Het derde lid strekt ertoe een MKB-
ondernemer extra te stimuleren. Vooral
bij de bedoelde groep van ondernemers
is er behoefte aan voorschotten. Om de

administratieve lasten voor deze groep
van ondernemers zoveel mogelijk te
beperken, is voorzien in een ambtshalve
verstrekking van het eerste voorschot.
Deze wijze van bevoorschotting blijft
beperkt tot het aandeel van de deelne-
mende MKB-ondernemers. Op volgen-
de voorschotten is het tweede lid van
toepassing, en vindt de bevoorschotting
plaats op basis van gemaakte en betaal-
de kosten.

Artikel 17
De vaststelling van het subsidiebedrag is
geregeld in de artikelen 4:42 tot en met
4:47 van de Algemene wet bestuurs-
recht. De hoofdregel van artikel 4:46
van de Algemene wet bestuursrecht is
dat vaststelling plaats vindt overeenkom-
stig de verlening. Daarbij moeten, nu bij
de verlening niet het bedrag van de sub-
sidie wordt vermeld, de wel in de verle-
ningsbeschikking vermelde wijze waar-
op dit bedrag wordt bepaald en het
bedrag waarop de subsidie ten hoogste
kan worden vastgesteld in aanmerking
worden genomen. Ingevolge artikel
4:46, tweede lid, van de Algemene wet
bestuursrecht kan het subsidiebedrag in
vier gevallen lager worden vastgesteld:

indien de activiteiten niet of niet
geheel hebben plaatsgevonden;

indien de subsidieontvanger niet heeft
voldaan aan zijn verplichtingen;

indien de subsidieontvanger onjuiste
of onvolledige gegevens heeft verstrekt
en dat geleid heeft tot een onjuiste verle-
ningsbeschikking;

indien de subsidieverlening anders-
zins onjuist was en de subsidieontvanger
dit wist of behoorde te weten.

Het eerste lid van dit artikel regelt
slechts de termijn waarbinnen het
besluit ter zake genomen wordt. Als de
beschikking niet binnen die termijn kan
worden genomen, stelt de Minister de
aanvrager daarvan in kennis en noemt
daarbij een zo kort mogelijke termijn
waar binnen de beschikking wel tege-
moet kan worden gezien gelet op artikel
4:14, eerste lid, van de Algemene wet
bestuursrecht. Middels het formulier,
bedoeld in het tweede lid, waarmee de
aanvraag om subsidievaststelling moet
worden ingediend, en de gegevens en
bescheiden die daarbij moeten worden
overgelegd, kan de subsidieontvanger
voldoen aan de ingevolge artikel 4:45

a. 

b. 

c. 

d. 

van de Algemene wet bestuursrecht op
hem rustende verplichtingen om aan te
tonen dat de gesubsidieerde activiteiten
hebben plaatsgevonden. Voorts kan hij
op deze wijze rekening en verantwoor-
ding afleggen omtrent de aan de activi-
teiten verbonden uitgaven en inkomsten,
voor zover deze voor de vaststelling van
de subsidie van belang zijn. In het for-
mulier voor een aanvraag om vaststel-
ling van het bedrag van de subsidie is
vermeld op welke onderwerpen in een
eindverslag als bedoeld in het derde lid,
dient te worden ingegaan. Het formulier
is verkrijgbaar bij SenterNovem t.a.v. de
afdeling Human Capital, Juliana van
Stolberglaan 3, Postbus 93144, 2509 AC
te ’s-Gravenhage of te downloaden via
www.senternovem.nl.
   Uit het vierde lid volgt dat bij de aan-
vraag om subsidievaststelling, voor
zover de subsidieverlening meer dan
€ 50.000 bedraagt, door de subsidieont-
vanger een accountantsverklaring wordt
overgelegd over de juistheid van de
financiële gegevens in de subsidiever-
antwoording. De kosten verbonden aan
het verkrijgen van de accountantsverkla-
ring bij de vaststelling van de subsidie,
komen niet voor subsidie in aanmerking.

Artikel 18
De termijn waarbinnen het besluit tot
vaststelling genomen wordt is dertien
weken na ontvangst van de aanvraag
daartoe. Als het besluit niet binnen de
gestelde termijn kan worden genomen,
stelt de Minister de aanvrager daarvan
in kennis en noemt daarbij een zo kort
mogelijke termijn waarbinnen de
beschikking wel tegemoet kan worden
gezien artikel 4:14, eerste lid, van de
Algemene wet bestuursrecht. Ingevolge
artikel 4:44, derde lid, van de Algemene
wet bestuursrecht kan, indien de aan-
vraag om subsidievaststelling niet is
ingediend binnen de vastgestelde ter-
mijn, de Minister de subsidieontvanger
een termijn stellen waarbinnen de aan-
vraag alsnog moet worden ingediend. In
verband daarmee wordt in dit artikel
niet verwezen naar de in artikel 17, eer-
ste lid, bedoelde termijn, maar wordt
gesproken over ‘de voor het indienen
ervan geldende termijn’.

De Minister van Economische Zaken,
M.J.A. van der Hoeven.

Uit: Staatscourant 26 april 2007, nr. 81 / pag. 10 10


